
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 

T i s k o v é  o d d ě l e n í  
 

 

  
 

Posílení bezpečnosti práce na staveni�tích 
 

Tisková zpráva 
 

            Nedostatečné organizační zaji�tění výstavby, �patné plánování prací, 
technologických a pracovních postupů ve stadiu přípravy projektu a jeho realizace 
jsou v zemích Evropské unie hlavními příčinami více ne� poloviny pracovních 
úrazů ve stavebnictví. 
 

V České republice je situace obdobná. Z výsledků státního odborného 
dozoru nad bezpečností práce vyplývá, �e existují čtyři nejproblémověj�í 
oblasti, a to: 

! práce ve vý�kách a nad volnou hloubkou (např. práce klempířské, 
pokrývačské a provádění izolací střech), 

! rekonstrukční a bourací práce (vysoké nebezpečí zřícení částí 
budov nebo pádu osob z vý�ky), 

! zemní práce (nedostatek pozornosti zabezpečování stěn výkopů a 
stavebních jam proti sesutí půdy, chybějící bezpečnostní značení, 
chybějící nebo nedostatečně vymezené pracovi�tě), 

! nedostatečná péče o technický stav strojů a technických 
zařízení staveni�tě. 

 
Celkové ztráty z úrazů a nemocí z povolání ve stavebnictví jsou alarmující. 

V roce 2002 do�lo k 5 545 pracovním úrazům, z toho 46 bylo smrtelných. 
Celková doba pracovní neschopnosti činila 259 395 dní - přes 710 osob bylo 
na jeden rok vyřazeno z aktivního pracovního �ivota. Průměrné náklady a 
ztráty připadající na jeden pracovní úraz se odhadují na 210 000 Kč a jeden 
smrtelný pracovní úraz stál společnost 8,5 mil. Kč.   Roční ztráty se 
vy�plhaly na 21 mld. Kč. 

 
I kdy� počet smrtelných pracovních úrazů ve stavebnictví v posledních 

letech klesá, úrazovost je stále vysoká. Stavebnictví je, za průmyslem,  na 
druhém místě v počtu smrtelných pracovních úrazů. Na třetím místě je 
doprava.  

Tyto důvody vedly vládu České republiky, aby se rozhodla přijmout právní 
normy Evropského společenství a zařadit je do českého právního řádu. Cílem je 
zvý�it zásadním způsobem úroveň bezpečnosti práce a ochrany zdraví 
zaměstnanců a dal�ích osob ve stavebnictví.  

  
Ministerstvo práce a sociálních věcí proto vypracovalo návrh zákona o 

minimálních po�adavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na 
staveni�tích, o koordinátorovi bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na 



 

 

staveni�tích a o změně zákona č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru 
nad bezpečností práce, ve znění pozděj�ích předpisů.  

 
Nová právní norma by měla upravovat vzájemné vztahy mezi zadavatelem 

stavby, jejím zhotovitelem, subdodavateli a koordinátorem. Tedy sladit činnost 
v�ech podnikatelských subjektů, které se podílí na stavbě. Zástupci těchto 
subjektů budou muset, u� během přípravy projektu, o�etřit bezpečnost práce.  

 
Celková vý�e finančních dopadů spojených s realizací nového zákona 

byla odhadnuta na cca  256 500 000 Kč. 
 

V praxi to znamená, �e nedojde ke 100% nárůstu potřeby pracovní síly na 
činnost koordinátora nad rámec současně vykonávaných prací a činností. 

 
           Povinnost určit koordinátora se nevztahuje na jednoduché a drobné 
stavby a stavby prováděné svépomocí a jejich změny, jako jsou stavby pro 
bydlení do velikosti a počtu bytů vymezené stavebním zákonem, stavby pro 
individuální rekreaci apod. 
 
 
 
 
 
V Praze dne 29.10.2003           Kateřina Prejdová, tisková mluvčí MPSV ČR 
                                                   


